У Хиландарском (главе 22 и 36) и Студе
ничком типику (главе 22 и 36) садржана су правила о уписивању прилога и о по
мињању покојника. Детаљније: Хиландарски типик 1995, 80, 87–88; Студенички
типик 1994, 96, 113–114. Правила за монахе београдскокарловачког митрополита
Вићентија Јовановића, издата 8/19. маја 1733. године, својом седмом тачком пре
двиђају да се милостиња обавезно уписује у манастирски протокол, у било ком
облику да је дата, а монасима се налаже да уредно помињу имена приложника на
богослужењима (8. и 9. тачка). Уп: АСАНУК, МП „А”, 1733/118; Руварац, 1870, 48;
Martin–Petit 1907, col. 669.

У временима и на просторима на којима нису
постојале српске институције културе које би се бавиле заштитом ста-
рина, прикупљањем рукописа и штампаних књига спроводио је први
ниво њихове заштите, желећи да у каснијој фази ради на оснивању
установа за њихово чување и обраду.

Прилози за биографију

Радослав Грујић је рођен 17/29. јуна 1878. године у Земуну, који је у
том тренутку припадао Аустроугарској.23 Треће је дете оца Милоша
и мајке Милеве Грујић, девојачко Илић. Оба Радослављева родитеља
била су српски народни учитељи.24 Осим њега, Милош и Милева има-
ли су још седморо деце.25 Радослав је детињство провео у земунској
Горњој вароши, у предграђу Јосипово.26 Ту је и започео школовање,
у Српској основној школи, 1884.

194 / ex 944: „Izvjestnica o stanju dušah iz matice krštenih (rodjenih),
vjenčanih i umrlih u pogledu porodice Грујића, stanujuće u obćini Zemun pod kuće
broj 39.”

30 ОРГ 1335, br. 3: „Svedočba zrelosti, Grujić Radoslava. U Zemunu dne 14. lipnja 1895.”
31 ОРГ 1335: „Српско православно богословско училиште у Ср. Карловцима. Све-

доџба о годишњем успеху. У Карловцима 12/24. јуна 1896.”
32 ОРГ 1335: „Православно српско богословско училиште у Срем. Карловцима. Бр.

5 1898/9. Сведоџба Радослава Грујића.”
33 ОРГ 1335: „Званична потврда. У Карловцима 6/18. новембра 1899. г.”; њоме се по-

тврђује да је Радослав Грујић, свршени богослов, приликом свога рукоположења
уплатио у епархијски фонд 20 форинти. ОРГ 1335, к. 853/526 / ех. 1900: „У Карлов-
цима 12/25. септембра”; у документу се наводи податак да се још није навршила
година дана од његовог рукоположења.

34 ОРГ 1335: „Признаница, Карловци 18/11. 1899.” Овде се први пут помиње да је
„Радослав Грујић Капелан у Земуну”.

35 ОРГ 1335: „Краљевина СХС. Службенички Лист Радослава М. Грујића.” Овај слу-
жбенички лист је недатиран и непотписан за разлику од оних који се налазе у
архиви Православног богословског факултета.

36 ОРГ 1335: „Сведоџба. У Карловцима 30. новембра / 13. децембра 1900.”
37 ОРГ 1335, бр. 3 / ех. 1901: „Сведоџба Јереј Грујић Радослав. У Карловцима 13/26.

новембра 1901. године.”
38 ОРГ 1335: „Prijavnica izvanrednog slušača u Kralj. Sveučilištu Franja Josipa I u Zagrebu.”
39 ОРГ 1335, br. 18: „Svjedodžba zrelosti. U Zemunu, dne 25.